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The Chief Municipal Council,

Bhitarwar Municipal Council

Au4it Report

A audit is conducted to provide an opinion whether "financial statements" (the

informationbeing verified) are stated in accordance with sper:ified criteria. Normally, the

criteria are Indian accounting standards, although auditors ma'F cotrduct audits of

finarrcial statements prepared using the cash basis or som€: other basis of accounting

appropriate for the organization. In providing an opinion urhether fina:ncial statements

are fairly stated in accordance with accounting standards, the aud:itor g;athers evidence

to Cetermine whether the statements contain rnaterial errors or othelr mis;statements.

Tle audit opinion is intended to provide reasonable assuranc:e, but not absolute

assurance, that the financial statements are presented fairly, in ;111 material respects,

and/or give a true and fair view in accordance with the finzrncial reporlbing framework.

ll'he purpose of an audit is to provide an objective indeprendenrl examination of the

t:inancial statements, which increases the value and crediblli{r,'of thr: financial statements

pr.cluced by managemenf thus increase user confidence in the financial statement,

recluce investor risk and consequently reduce the cost of capital of the preparer of the

financial statements.

SCOPE OF AUDIT

L. Audit of Revenue

'zt:-"'. -n
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Particulars

The auditor is responsible for all revenue recr:ipts fi'om tlhe counter

,.4.

t.



/"' ,,

.9s, A\frufre?"'V grqta s{.' (")0"

Chartered Accountant

Add: Flat No. UG2, RajkamalAppartment, Kailash Vihar,City Center' Gwalior-474011' MP

Email:caabhishekguPtaz0r0ogmai]eomMob:964441"'|1'49,9112577|]830-+-

All Revenue Receipts has been audited on random basis and bifurcated

head wise but there should be proper head oi:amount received as audit

obiection.
l

e receiPts is rlulY dePosited

in respective bank account
L-

i. resPective bank acc<lunts

on same day except holidays and Bank 'Circurrrstances like server

Problems and others etc.

Percentage of revenue collection increase in variouLs heads in property

tax, compared to Previous year shall be part of rep'ort-

Arna*.rr" of Percentage of revenue collection increase in various heads

in property tax, compared to previous year is given in Abstract Sheet .
lr

Observation

Scope Given

Observation

Scope Given

Observation

Scope Given

Observation

Delay beyond 2 working days shall be immediately brought to the

notice of commissioner/CMO

No S".n Delay found except bank holidays and closing of bank'

The entries in cash book shallbe verified

;^ t"*.";b"til"d tl*
counter check from cashier book.

, th. t=fit, tftt t"*"*
recovery against the quarterly and monthLly targets. Anl' lapses in

revenue recovery shall be part of the rePort

There is no procedure of issuing quarterly' and nrorrthly targets' The

targets are annually decided as per last year demand not as per Actual

collection or as per Property'Located or cotrnections g.iven in Council

Limits. The Property and connections survey and bifurcation into

commercial and domestic required so the collectiorr of prroperty Tax and

user charges will be increased.

1.:p. St"."_
Observatign

I

I

Scope Gi

Ol:servati

In

n

Scope Giv )n The auditor shall verify the interest income from FDII's and verify tha

interest income is duly and timely accounte:ri for in cash book

..}f*"-'
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2. Aud

Observati

Scope Gi

Observa
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FDR's Interest income is duly checked and not accounted in cash book

timely. Only Bank Interest from Some Saving Accounts is accounted in
Cash Book.

iture

Particulars

to

\'

The cases where, the investments are made on lesser interest rates shall

be brought to the notice of the commissioner/CM()

There is no Procedure of Calling Rate of Interest from Differrent Banks

and same brought to the notice of the CMO.

The auditor is responsible for audit of €)xpend.iture under all the

schemes

Expenditure is checked on random basis along with grants and scheme

expendifure.

He is also responsible for checking the entriesi in ,cash book and

verifying them from relevant vouchers

Entries of Expendifure are verified from Car;h Book and Vouchers and

Bank Statement on random Basis.

He should also check monthly balances of the cashL book and guide the

accountant to rectify errors, if any

Monthly Balances of Cash Book have b,een Cherck.ed and errors

regarding totals have been rerctified during r\udit.

He shall verify that the expenditure for a Frarticular scheme is limited

to the funds allocated for that particular scheme an'f over pa)/ment shall

be brought to the notice of any commissionr:rr/CMO

There is Separate Bank Accounts for each Scheme but there is no

separate accounting for particular scheme. Morr:over no utilization

certificate is issued for particular tScheme ancl the same irs brought to the

notice to CMO.
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Scope Given He shall aiso verify
guidelines, directives

State Government.

that the expenditurc is

acts and rules issuedl by

accclrctance with the

g,f,vernment of India/

Observation Y.t tl* E.p""dtt"* tr tr, "...rd"*" *ttl. tf* g"id"fl*s;tr".tt""t
acts and rules issued by Governments and same has treen verified from

the letter issued.

Scope Given During the audit financial propriety shall also be checked. All the

expenditure shall be supported by financiLial and administrative and

financial limits of the sanctioning authority

Observation financial and

authority and

Yes, All the expenditures have been supported by'

administrative and financial limits of the sanctioning

financial propriety also checked during Audtit.

Scoire Given All the cases where appropriate sanctions have nol been obtained shall

be reported and the compliance of audit observatiorr s.hall be ensured

during the audit Non compliances of audit paras shali bre brought to the

notice of commissioner/CMC)

Observation No, Such Cases Found during the Audit.

Scope Given The auditor shall be responsi.ble for verificalion of scherne project wise

Utilization Certificates (UCs'). UC's shall be talliecl witlh ther income &

expenditure records and cre;rtion of Fixed ltsset

Observation No Utilization Certificates of Scheme Proiecl! Wise issued bv Ulb. Hence

it is not possible to verify the same.

Scope Given The Auditor shall verify that all the temporary advances have been

fullv recovered

Observation Temporary Advances like Festival Grains, Vehicles, Against GPF etc.

are provided by Ulb to their employeesi and the same has been

deducted by the Ulb from their Salary in Consectrtirre next L0 or Less

Months.

I

3. Audit of Book Keeping
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Task Particulars

Scope Given The auditor is responsible for audit of all the books of accounts as well

as stores

Observation The Audit of all books as well as store has lbeen checked and the same

maintained by ULB Except some Books lil<e sep;rrate Scheme Books,

Subsidiary books, Fixed Deposit Register', Loan Issued and Taken

Registers etc..

Scope Given He shall verify that ali the books of accountsi and stores are maintained

as per Accounting Rules applicable to lJrban Locerl Bodies. Any

discrepancies shall be brought to the notice rcf com.missioner/CMO

Observation Books of Accounts and Storers are Maintainr:d by Utn in gerneral way.

Accounting Rules applicable to Urban Locial Bodies a:re governed by

MPMAM and the books maintained by UI-B are not as per MPMAM

and the same has been brought to the notice of ClvlO,

Scope Given The auditor shall verify advance register and see that erll the advances

are timely recovered according to the conclitions of adlvances. All the

cases of non recovery shall be specifically rrtentioned in audit report

Observation Advances are deducted from the Salaries of thel employees and

recovered every month.

Scope Given The auditor shall verify that all the tempora:ry adveLnces have been fully

recovered.

Observation A11 the Temporary Advances have been fuL.lly recovered through as a

deduction from salarv every Month.

Scope Given Bank reconciliation statemerrt (BRS) shall be verified from the records

of ULB and bank concerned. If bank reconciliatio:n staltements are not

prepared, the auditor will help in the preparatiorL of BRS

Observation Bank Reconciliation Statements (BRS) are not prepralEd by the Ulb. We

helped and guided them to prepare the sarne.
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4. Audit of FDR

Scope Given He shall be responsible for verifying the entries in the Grant register.

The receipts and payments of grants shal.l tse dtrly verified from the

entries in the cash book

Observation Separate Compensation and Grant register are not maintained by ULB.

Onty Schemes Registers are.maintained" Th'r: Rece.ipts are verilied from

the Grants Letters and Grants Details Provicled by the UADD. Separate

Register of Payments from Clrants is not Miaiintain,ed by ULB.

Scope Given The auditor shall verify the fixed asset regir;ter from other records and

discrepancies shall be brought to the noticer of Cornmissioner/CMO

Observation Fixed Assets register are not maintained by the U[,8 and same has been

brought to the notice of CMO.

Scope Given The auditor shall reccncile the accounts, of receipt and payments

especially for project funds.

Observation Only Schemes Fund are checked and verified, no I'roiects were running

during the Audit.

Task Particulars

Scope Given The auditor is responsible for audit of alll fixed cleposits and term

deposits

Observation Fixed & Term Deposits have been verifir:d frorn ther FDR & Terms

Deposit Registers

Scope Given It shall be ensured that proper records of FDR's are maintained and all

renewals are timely done

Observation FDR's are automatically renewed by Core Banking Bank through

System on time.

Scope Given The cases where FDR's/TDIl.'s are kept at [ow rate of interest than the

prevailing rate shall be immediately lbrrough.t to the notice of

Commissioner/CMO
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Scope Given Interest earned on FRDIIDI{ shalt be verified be from entries in the cash
i book

Observation

5. Audit of Tenders/Bids

L

Observation I There is no Procedure rf 
""llir,g 

I"t"*rt rttt"r f-- aiff"t""t n"o"f.-o*
followed by ULB and the same is Immediately brought to the Notice of
CMO.

trnterest earned on FDR/TDR is entered on Co.,s,rli.lated Elasis nc)t on
annual. Further Interest on F'DR should be ,Accourrted on Accrual Basis.

The auditor is responsible for audit of all tenders &iar in'ited bv tr,e

Tenders are Invited oniine t y tt* urn. su,p*t. RArt* 
"f 

r"*j.*
issued during the year is n,ot maintained by ULB. We verify all the
tenders from files and Online Tender publish r€porrt.
He shall check whether competitive tendering procudrres are follorved
for all bids

Observation Yeg competitive tendering procedures are lbllo*.a]& ail bids.
He shall verify the receipts
fee/performance guarantee both
maintenance period

of. tender feehid processing

durinlg the construction and

Observation The receipts of tender fee/bid processing f,ee are ,re.eirrea onfine and
pertormance guarantee are in FDR formsr and lhe same randornly
verified from bank statements both during the construction and
maintenance period.

The bank guarantees, if received in tieu <x -uia processing
fee/performance guarantee shalr be verified from ttre issuing banks.
No such Case of Bank Guarantees received found a"rirrg th" u"dit r,u.
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The auditor shall specifically
capital receipts/grants/lo;rns

scheme/ project to another

During the Audit and as per randomly checkecl *.*d, ", di.."rt"".f
fund from capitai receipts/grants/loans to re'enue expendifur,e and
from one project to another are not founcl.

Management's responsibility for the fairness of the representations in the firrancial
statements carries with it the privilege of determining r,vhich rlisclosurels it co'siders
necessary. Although management has the responsibility for the preparation of the
financial statements and the accompanying foohroteg the auclitor may assist in the
preparation of financial statements.

Ivianagement is responsible for the integrity and objectivity of the financial statements.
Estimates are necessary in the preparation of these statements and, based on careful
judgments, have been properly refiected, Management has establisherl systems of
internal control that are designed to provide reasonalrle assurance that assets are
safeguarded from loss or unauthorized use,, and to produ,ce reliable accounting r*cords
for the preparation of financial information.

Management recognizes its responsibility for conducting; the Corporation,s aff;rirs in
compliance with established financial standards and applicable l6w's, a'd mairntains
proper standards of conduct for its activities.

t lvlanagement is responsible for preparing the financiill statements and the coltents
of the statements are the assertions of management

Scope Given point out any d;iversion

to revenue expendifure
of fundr; from
and frorn one

. The independent auditor is responsible for examining
statements and expressing an opinion on their fairness

management's financial

"' ;-r.{ , !j
f- '
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Auditor's Responsibility

our responsibility is to express an opinion on these cornsolidated financial statements
based on our audit' we conducted our audit in accordance rnrith genelrally accepted
auditing standards. Those standards require that we plan and p,:rfornr the audit to obtain
reasonable assurance about whether the consolidated financial statements are fr,ee from
material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidr:nce ab.ut the amounts
and disclosures in the consolidated financierl statements. The pror:edures seiected 6epend
on the auditors' judgment, including the asrsessment of thel risks of material misstatement
of the consolidated financial statements, whether due to fraud or error. In making those
risk assessments, the auditor considers internal control re:levant to the r:ntity's
preparation and fair presentation of the consolidated financial statements in o:rder to
design audit procedures that are appropriate in the circumstances, b't not lor the
purPose of expressing an opinion on the effectiven€ss o,f the entity,s internal control.
Accordingly, we express no such opinion. An audit also irrcludes evaluatilg the
appropriateness of accounting policies used ancl the reasonableness of sign,ificant
accounting estimates made by managernent, as well as e,valuating the overall
presentation of the consolidated financial statements.

We believe that the audit evidence we ha,,re obtained is sufficir:nt and appropriate to
provide a basis for our audit opinion.

Municipal Corporations & Councils Act requires the audit'r to:

' Gives a true and fair view about whether the financial report complies with the
accounting standards

Conduct their audit in accordance rvith aucliting standaLrds
Give the directors and auditor's independence declara.tion and rneet irrdependence
requirements

' Report certain suspected contraventions to Municipar A,ct

I
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Opinion

We have aiso audited management's assessment, inciuded in the accomyranying

Management's Annual fteport on Internal Control Ove:r FinarLcial Reporting, l.hat the

Council maintained effecfive intemal contrcll over financial reporting as of 31" March,

2020.The Council's management is responsible for maintilining effective internal control

over financial reporting and for its assessment of the effechiveness of internal conLrol over

financial reporting. Our responsibility is to express ian opinit-rn on rrdnageulslf'g
assessment and on the effectiveness of the Council's iinternal control over fi.nancial

reporting based on our audit. We conducted our audits in accordance with the Indian
Accounting standards. Those standards require that we plan and perform the audit to

obtain reasonable assurance about whether effective internall control over financial

reporting was maintained in all material respects. My audit ,cf internal control over

financial reporting included obtaining an understanding of internal control over: financial

reporting, evaluating management's assessmenf testing and evaluating the dr:sign and

operating effectiveness of internal control, and performirL;g such other procedures as we

considered necessarlr in the circumstances. We believe that our audit pr:ovides a

reasonable basis for our opinion.

A Council's intemal control over financial reporting is iar process dresigned to provide
reasonable assurance regarding the reliability of financial reporting and the preparation

ot financial statements for external purposes in accord.rance vvith ;generally accepted

acceunting principles. A Corporation's internal control orzer financial reporting includes

those policies and procedures that (1) pertain to the maintenance of records that, in
reasonable detail, accurately and fairly reflect the transer,ctions and dispositions of the

assets of the Corporat.ion; (2) provide reasonable assuranc€:that transactions are recorded

as necessary to permit preparation of financial statementsi in accorda.nce with generally

accepted accounting principles, and that receipts and expendibnres of the Corporation

are being made only in accordance with authorizations of management and directors of

the Corporation; and (3) provide reasonable assurance relgarding prevention or timr:ly
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detection of unauthorized acquisition, use, or disposition of the (lorporation's assrets that

could have a material effect on the financierl statements.

Because of its inhere:nt limitations, internai control over financial reporting n:ray not

prevent or detect mis;statements. Also, projections of 6n'y evaluation of effectiveness to

future periods are subject to the risk that controls may become inadequate because of

changes in conditionr;, or that the degree of compliance ',,vith the policies or procedures

may deteriorate.

There are some arithmetical mistake wh:ich was rectifir:d dur.ing the audit and some

Contra entries which was also not properlv entered by Managennent,

In our opinion, marragement's assessment that Bhitanvar M'unicipal Council is not

maintained effective internal control over financial reporting ar; of March 31.,2020 and

not fairly stated, in all material respects, based on criteria established in Internal Control.

Date: 3011,1,12020

Place: Gwalior
t,lI

.l ! 't

l.-:,..
M/s l\blrishek.Y'Gupta & Co.

CA Abhishek: Gupta

Partner

M.No. 412903

FRN:0017949C
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61611itiei ,..i ";t i" r Amount (t)'"" 
'
fssets-.r _ .,..- ,' ti Amount {{):

Capital Account Fixed Assets;

Municioal Fund 3,28,01,769.00 41 07003000 tlAlmirahs) 9,215.00

Grant & Liabilities 4102080000 tlBoundary Wall & Fencing) /6,460.00

STATE GRANT LIABILITIES Incl

Somoensations

6,64,21,473.00 41 02002000 riBU ILDING-CI3MMU N ITY) 5,14.027.00

Swachchta Mission 2,72,000.00 41 02001 000 TiBUILDING-OFFICE) 2,50,000.00

Cther Grants 1,23,06,968.00 41 02032000 tiBU lLDl Nti-PUBLIC
CONVENI ENCE(TOILE:T))

12,iCO,000.00

Current Liabilities {1 03002000 iiROAD METALLED (BITUMIN)) 21 ,54,563.00

3402001 000 (WATER DEPOSIT) 61,685.00 4103101 000 IDRAINS UNDERGROUND) 38,744.00

3402002000 (RENT DEPOSI-- PREMIUM) 3,70,000.00

41 07000000
(FURNITURE:,FlXTURES,r'lTTlNG &

ELECTRICAL APPLIANCES)

2,200.00

4103102000 (DRAINS,CPEN,T 34,29,028.00

4106011000 0NVETEFI & UETTERY) 49,602.00

4104060000 (MoroR PUMP) 48,169.00

41 OBO9OOOO (OTH ER I\SSET) 45,81,317.00

41 03001 000 (RoAD-crf, NcRETE) 1,96,60,937.00

41 03220000 (WATE R Pl PE L! N E-ACC) 1,95,386.00

Cm Jal Awanjhan Yojnra 73,48,615.00

3418022000 (CM KAN'TADAN YOJNA) 2,16,801.00

3401 01 1 000 (sEcuRl]tY DEPoslT) 24.51,073.00

3401 OO,1 OOO (EARNEST MONEY DEPOSIT) 7,92,979.00

Current Assets

1601 091 000 (MTSELLE NOUS ADVANCE) 50,000.00

Bank Accounts 2,79,17,089.00

Excess of Expenditure Over Income 4,12,47,690.00

Total 11,22,33,895.00 Total 11,22,33,895.00

Nagar Parishad Bhitan,var

Balance Sheet as on 3lst Marrch ,2020
1-Apr-201 9 to 31-Mar-20210

I
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Nagar Parishad Bhitanuar

ReceiPts and PaYmenrts
-Apr-201 9 to 31 -Mar-202O

'ayments
)urrent Liabilities

Amount ({)

Receiots Amount (t)

onenino Balance 2,16,801 00
Bank Accounts 3.28,01,769.00 3418022000 (cM KANYADAN YUJNA)

8,:29,259.00
Current Liabilities

14010u1uuu (EAKNtr.)

@;storll 2,72,O00.00 3so2ol 3oooGBoUFt rex oeoucrton) 8,{16,949.00

ffiilDEPofl 36,280.00 5,' 
.,rs02000;1c.p.F) 14,136,000.00

@ffitL,M) 3,70,000.00 3st 8,84,854.00

gaOSOOt OOCI (Hudco Loan) 30,13,083.00
iloZoolb6o twArER DEPos lr)

ffirrrecHFM-E)-
61,b65.UU

61,600.00 m4o1 1 oofi LEAVE IENcASHMENT) 21,083.00

'11 ,33,015.00
@NTLlABlLlrlES) 6,64,21,473.00 3501021000 (sAtAt(Y t'AYAoLtrJ

ffiooood(sANcHlr NIDHI) 73,361.00
Fixed Assets

l4o1 o1 1 OO0 (SECURITY DEPOSIT) 24,51,073.00

ffiL 341 g021 oo(redclAt. secU ntrv ScHEME) '1 00,000.00

s5oto22oorl fi DS-CONTMCTORS) 6,04,720.00
ii-lo-me-( O i re c t) ( D i re ct I n c o r ne s )

ffiNTffiAND
HORDING)

6,000.00 VATTAX 8,014.00

is6l ozqooo (wages Pavable) 4,15,352.00
lZo+ot adoo (APPLIcATIoN :EE) 2t,6Z5.VU

@rnectrnRrloru
FEES),"ffisFtER)
@ffiPi%-

Fixed Assetts

6,000.00 +lo76Gooo (atmirans) 9,215.00

24,290.00 ilo2oeoooo (Boundarry wall & Fencing) 76 460.00

vvAlEr\ or lnlr^Lr\e,,ffir(oN- 4,19,600.00 +r ozoozooo (BUILDING-COMMUNITY) 5,14,027.00

uuN I KAt-f()
laosottooo TpENALTY IMP()sED BY 4,060.00 +r ozoot ooo (BUILDING-OFFICE) 2t,50,000.00

+t ozos2oco teulLDlNG-PU BLIC

CONVENIENCE(TOILET))

12:,00,000.00
1108041000 (EDUCATION CESS cu|{KEN | )

26,65,035.00 41 o30m-ar0 GOAD METALLED (Blru Ml N)) 21,54,563.00
t +Ot SOt OOO (ENCROACHMI:NT FEES)

r r ot aot ooo (EXPORT TAX) 1,035.00 41 031 01 0m (DRAINS UNDERGROUND) 38,744.00

raot e12ooo (FEE-OTHERS) 9,290.00 41 07000000
(FURNITURE,FIXTUIRES,FITTING &

ELECTRICAL APPLIANCES)

2,200.oo

te51006000 (pRloR PERIO) sHoP RENT) 20,000.00 [roarozooo (DRAINS oPEN ) 34,29,028.00

iti?nnnnno r tt.rrEREST REcEIvED) 5,55,121.00 atooottooo (INVETER & BETTERY) 49,602.00

200.00 +r oaoooooo (MoTOR PUMP) 48,169.00
'1401111000 (LICENSING FI:ES FROM

POUNDING HOUSES)
+r ogogootlo (oTHER ASSET) 4,5,81,317.00

18O8O9OO00 (MIScELLENEOUS INCOME) 44, /3,gUC.UU

ranznnnnnn /NOC CHARGE:S) 2,27,973.00 +r ogooi orro (RoAD-coNcRETE) 1,96,60,937.00

1 S51 002000 (PRIOR PERIoD-EDUCATION

TAX)

24,651.00 4lbDoooo wnrE R PIPELI N E-Acc) 1.95,386.00

r asr oot ooo (PRloR PERIC D-PROPERTY

TAX)

1,73,033.00 Income (Direct, (Direct Incomesf

1 851 OO3OOO FRIOR PERIC D-SAMEKIT KAR 1,r10,510.0..0 IgOIOO3OOO (NENT CqMMUNITY HALL) 500.00



Nagar Parishad Bhitanvar
Receipts and PaYments

1-Apr-201 9 to 31 -Mar-2020

Receipts Amount (() Payments Amount (t)

tastoosooo (PRloR PERIOD-rOWN
DEVELOPMENT FEES)

28,607.00 1100101000 (PRoPEFITY TAX CURRENT ) 1,000.00

T85idf000 (pRtoR PERIoD rA/ATER Tnx) 2,32,680.00 1602021000 (REIMB. OF EXP.- OTHER
ORGANSISI\TION )

3i9,600.00

t toototooo tpRoPERTY TAX CURRENT) 95,147.00 -xpenses (lrndirect) (lndirect Expenses)

160202',r000 (REIMB. OF EXP.- OTHER

ORGANSISATION )

1.26,754.0O 2101031000 (BoNUS ,& X GRANTS) f'0,000.00

lsorOosooo (RENT coMMUNlrY HALL) 32,610.00 Dooool OOO (ADVERT'ISE ME NT EXPENSES) 6,75,320 00

1301001000 (RENT FROM MARKET) 5,64,041.00 2407001 000 (Bank Charges) 'r0,129.00

I 301 005000 (RENT OTHER) 2,000.00 2302041 000 (BULK PURCHASE-
ELECTRICAL STORE)

8.40.598.00

1'108002000 (sHow rAX) 37.000.00 2302020000 ( Bulk Pur,ohase Sanitation) 8,89,759.00

12,21,500.00 Cm Sambal Yojna ExP 16,rto,000.00

1 001 31 000 (SAMEKIT KAR) 72,195.00 2205221000 (CONSUI-TANCY FEE &

SHARGE}

1,08,240.00

t+oi rosooo (sHoP LIoENSINIG FEES) 10 000.00 zsoroogooo (couNcl LLOR ELECTION
EXPENSES)

1,40,637.00

11OO3O1OOO (SURCHARGE ON WATER -

DOMESTIC)

44 580.00 2206031 000 (cULTUFLAL EVENT
EXPENSES)

5,:26,999.00

troeo2l0oo (TowN DEVELOPMENT TAX) 37,999.00 2305501000 (R&M AIR CONDITIONER) 1,800.00

1401101000 flRADE LICENSI= FEES) 23,555.00 2201 1O,1OOO (ELECETRIC;ITY CHARGES) 24.:28.629.00

@s-sE-Plc
TANK CLEANING)

41,500.00 21 03002000 (PENSION FAMILY
]ONTRIBOTURY)

1,130,256.00

t eoaot zooo (WATER CONNECTION
CHARGES)

9,760.00 :-TENDRING 137,620.00

1100201000 (WATER TAX) 2, 19,040.00 22O6O32OOCI (FESTIV/\L CELEBRATION
EXPENSES-NATIONI\L)

73,840.00

ncome (lndirect) (lndirect Inr;omes) 220301 1OOCI (FUEL, PI-TROL & DEISEL) 't 1 ,98,903.00

r t oosoaooo (SURCHARGE T,AX ON OTHERS
)

1 ,05,128.00 230400200Cr (HrRE c]IARGES VEHICALS) 2,t67,270.00

1 301 01 lOOO (MUTATION FEE
(NAMANTRAN))

460.00 220400200ct (INSU RA,NC E-VEHICLES) 1,47,319.00

Expenses (lndirect) (lndirect Expenses) 2208051 00Cr (MIScELLENEOUS EXPENSES) 1,91,705.00

140131'1000 (Fee-Marriage R€)gistration) 620.00 230560900Ct (R&M ELEC'f RlCAL
APPLIANCE:S )

7,820.00

Misc Income 7,39,48s.00 22O2OO2OOCI ( N EWS PAP E RS ) 16,344.00

2208002000 (oFFlcE EXPENSES) 18,766.00

2103000000 (PENSIoN) 20,194.00

Photocopy 27,310.00

22021 01000 (PRl NTI l,lG EXPENSES) 22,176.00

2808030000 (PRoFErssloNAL AND OTHER
FEES)

14,850.00

2206011 000 (PU BLICITY EXPENSE) 34,729.00

21 02002000 (REM U N ERATlOl,l FE E-

couNclLERS)
2,37,66U.UU

2201 002000 (RENT-OTH ERS) 17,861.00

2305289000 (R&M BTJILDING.OTHER
JTRUCTURE)

28,495.00

52O2OOO (R&M,CoMIdUN ITY BU I LDI NG) 22,542..40

1,-

.. t.-
:" 'T--'-'



Nagar Parishad Bhitanruar

ReceiPts and PaYments
1-Apr-201 9 to 31 -Mar-20210

ayments Amount (t)
Receipts

Amount (t)

2S05502000 ln&M-ComPuter) 19,698 00

Fo5ool oool R&M ccTNCRETE RoAD) :24,468.00

ZZdZoo4ooo-(T nnVE L Ll N G co NVE N c E

ntrtrtctrR \
19,800.00

2,799.00
Z3USSUUUUU (l(6(lvl-vL'r\ov

=OUIPMENTS)ffio67ooo tnau ELEcrRlcAL F|TTING) 1,950.00

18,683.00
23053UUUUL| (K6M rlKE rtrr\uEn,'

Z3OSOZ8OO0 (R&M HIIND PUMP) 58,630.00

zso$ozoodl natr,t .lcol 1,05,767.00

2go5i6oocdtn&M MorQR PUMP) 1,03,934.00

zgoEol odinfiEMCI+rc;e eu t Lot rtlc) 13,685.00

zs65o65doo EeM orHER RoADS) 62,660.00

Fo.5-oiIdlTRffitRx ruu RsuRt rs a
:]ARDENS)

3,77,171.00

zg056AT000 (R&M PTANT & MAcHINERIES) 1,089.00

zso53o90otl (R&M TRACTOR) 1,26,361.00

23539000OC (R&M Vi=Htcnls - oTHERS) 55,949.00

zsosozzooo tn&M WATER PIPELINE) 800.00

zgo5021 000 (R&M \A'ATERWAYS) 5,11,399.00

2101 ol l OOoGAnRtes a Ruownruces-
STAFF)

1,13,71 929.00

zbZbot ooo tsrAFF wELFARE EXPENSES) 1 ,1 0,503.00

zzwozooo (STATIONERY) 43,207.00

ZgOaOOt OOO (Store Nlaterial) 45,814.00

ZSol oozocn tsrREE:T LIcHTING) €i,37,076.00

MlSc. Expenses 13,07,984.00

IZOZOAS0CCI (Swachlrta Mission Exp) 1 9,64,617.00

22o2oo5ooomE lt-tltc & coNVEYANcE
STAFF)

71,488.00

2101021000 (WAGES) 53,62,767.00

zsol 001 000 (WATE R WORKS) 1,89,336.00

2201211000 (WEB,INET) 2,728.00

CM JAL A\NARDHAN YOJNA 73,48,615.00

2206033000 (FESTtVnt-ceLeeRArtoNl
EXPENCE:S RELIGIOUS)

63,845.00

zsozot zotlo twELF,ARE PROGRAMMES-

OTHERS)

1,86,966.00

Closing Balance

+OOI OE1 O O (MISEL.LENOUS ADVANCE) 50,000.00

3ank Accounts 2,79,'17,089 00

Iotal 11,24,41,110.O0 otal 11,24,41 ,1',|.0.00

? - "-



Particulars Amount (T) Partlculars Amount (t)
Expenses (lndirect) (lndirect l=xpenses) Income (Dtrect,l (Direct lncomes)
rzubuul uuu (ADVERTtSEMENT EXpENSES
-t 

^arzdi4 
A^^

675320.00 4U4U1 JUUU (AIJPLICATION FEE) 21825.OO
ges, 10129.00 1 1 01 1 0 1 000 (ADVE RTTSE:M gNffi|,qm-

HORDING)
6000.00

-vwLw- rvvv t9uLt\ rur(UnAJl=-
ELECTRICAL STORE)
atn.^^nnn^ zn li -I------- T

840598.00 1405007000 (Pl\RKtNG FEES(ON
CoNTMCT) )

419600.00

Ipur^ rurcnase Dantlalton) 889759.0( 1405009000 (cHARGES OFEtJpply oF -WATER BY TANKERS)
24290.0C

lm Sambal Yojna Exp
1 650000.0c dCIUUbUUU (PI.(IOR PERIOD- SHOP F:ENT) 20000.00]m I(ANYADAN YOJNA 2016801 .0C 4U5U'I 1 UUU (PeNALTY IMPOSED BY COURT) 4060.00

2205221000 (CONSULTANCY FEE &
cHARGE)

1 08240.0C 1 1 0804 1 000 ( EDUCAT|OI,|.ESSETRR E NT) 391 14.00

2501 003000 (couNctLLoR ELEeTtON-
EXPENSES)

140637.0( 1401 501 000 (ENcROACH MENT FEES) 2665035.00

1.vevr tvvv tuuL I uxAL trvtsN I

ffi/DEpoffit
@HARffi)-

526999.0C 1 101301000 (EXPoRT TAn 1035.0C
829259.00 401 31 2000 (FEE-OTH E R S) 9290.0C

2428629.0C 1 602021 000 (Reimb.of Exp-Othe- Organisato") 87154.00

2101031000 (BONUS & EX-cRl\TtA) 50000.00 70 r 000000 (tNTEREST FECETVED) 555121.00
TENDRING 37620.00 1 401 1 1 1 000 (L|C;ENS|NG F-EES-FRO-[4

)OUNDING HOTJSES)
200.00

.206032000 (FEST|VAL CELEB RATTON
:XPENSES-NATIONAL)

73840.0C 1 808090000 (MttlcELLENt=OuS t6tvtEj- 4473905.00

1203011000 (FUEL,PETROL & DETSEL) 1 198903.0C 1 407008000 (Noc cHARCiES) 227973.0C
1304002000 (HtRE CHARGES VEHTCALS) 267270.0C 1 851 002000 (pRtoR pERtoD_EDUCAION

TAX)
24651.0C

:204002000 (tNSURANCE-VEHtCLES) 147319.0C 1 851001 000 (pRtoR p5p|11p_ppgpSp ry
TAX)

1 73033.00

2206033000 (FEST|VAL CELEBRATION
EXPENSES-RELIGIOUS )

63845 00 1 85 1 003000 (pR toR pE Rt(tD€AMFlr KAR) 100510.00

2208051 000 (MtScELLENEoUS=XFENSES 191705 0C 1851005000 (PRtoR PERTOD_TOWN 

-DEVELOPMENT FEES)
28607.00

2305609000 (R&M ELECTRTCAL
APPLIANCES)

7820.00 1851004000 (pRtoR pERtoD WATER T,AX) -T_ mso^oc
2202002000 (N EWSPAPERS) 16344.0( 1100101000 (pRopERTy TAX CURRENT- 94147.00
2208002000 (oFFtcE EXPENSES) 18766.0C 1108002000 (SHOWTAX) 37000.00
2103000000 (PENSIoN) 20194.00 1301003000 (RENT COMMUNtTy HA[L) 321 10.00
Photocopy 27310.0A 1301001000 (REhtT FROM MARKET) 56404 1 .00
22021 01 000 (PRtNTtNG EXPENSES) 22176.0C 1 301 005000 (REt\lT OTHEFi) 2000 00
2808030000 (pRoFESSIONAL Al,J DTilER-
FEES)

14850.00 1 405028000(u5511 6Xap655 51 pfr- 6000.0c

220601 1 000 (PUBLtCtTY EXPENSE) 34729.0( 1501 101000 (sALE oF TENDER) 1221500.00
zi c2002000 (REMUN ERATTON FEE_
]OUNCILERS)

237880.0c 1 1001 31000 (SAMEK|T tGFl) 72195.00

2201 002000 (RE NT-OTH E RS) 17861 .0C 1401105000 (sHoP LtcENStNG FEES) 10000.0c
2305289000 (R&M BUtLDtNG€THER
STRUCTURE)

28495.0C 1100301000 (SURcHARGE 9N 1a1a1Eq _

DOMESTIC)
44580.00

2305202000 (R&M-COMMUNtTY BUtLDt I'lc) 22542.00 io8o2looo (To!\fN DEVELOPMEmX) - 37999.00

2305502000 (R&M-Computer) 19698.0( r4ofi ol oboff RAtjE r_rceNse rErsr 23555.0C
2305001000 (R&M coNcRETE ROAD) 24468.AC 1 405002000 (usEtl cHARGES_SEpTtC IANrK

CLEANING)
41500.00

z3u54oooo0 (R&M-coNSoLIDATED
FURNITURE)

2799.00 1 404017 000 (WATER CONt\tECTTON
CHARGES)

9760.00

hlagar Farishad Bhitanrar
f ncome & Expenditure Account for the year ended Sist Marctr ,2020

1 -Apr-201 I to 31 -Mar-202C1



Particulars Amount (t) Particulars Amount (t)
JAL AWARADHAN YOJNA 734861 5.0C Misc lncome 739485.00
2202004000 (TRAVELLt NG CONVENCE

OFFICER)
19800.00 1 100201000 (WATER TIU() 219040.00

2305602000 (R&M ELECTRTCAL FtTTtNG) 1950.00 lncome {lndireot) (lndirect Incomes}

2305308000 (R&M FtRE TENDER) 18683.0C 13010'r 1000 (MTJTATION FEE (NAMANTRAN)) 460.00
230s028000 (R&M HAND PUMP) 58630.0C 1100301000 (stJRcHARciE TAX ON OrHER) 105128.0C
230s307000 (R&M Jcb) 10576 2.0C

2305760000 (R&M MOTOR PUMP) 103934.0C

2305201 000 (R&M-OFF|CE BUtLDtNG) 13685.00

2305003000 (R&M oTHER ROADS) 62660.00
23051O1OOO (R&M PARK NURSURIES &
GARDENS)

37771.0A xcess of Exenditure Over Income 4,12,47,690.00

2305041000 (R&M PLANT & MACHTNERTES) 1089.00

2305309000 (R&M TRACTOR) 126361.0C

2353900000 (R&M VEHTCALS - OTHERS) 55949.0C

2305027000 (R&M WATER PtPELtNE) 800.0c

2305021000 (R&M WATERWAYS) 51 '1399.0C

21 01 01'r 000 (SALAR|ES & ALLOWANCES-
STAFF)

1 1371929.0(

21 02061 000 (STAFF WELFARE EXPENSES) 1 10503.0C

22021 02000 (STAT|ON ERY) 43207.0C

2303001 000 (Store Material) 45814.0C

2301 002000 (STREET LtcHTtNG) 637076.0C

3502013000 (LABOUR TAX DEDUCTION) 866949.00

Swachhta Mission Exp 1964617.00

2202005000 (TRAVELLTNG & CONVEYANCE-
STAFF)

71488.0(

2101021000 (wAGES) 5362767.0C

2301 001 000 (WATER woRKS) 1 89336.00

2201211000 (WEB, NET) 2728.00

250201 2000 (wE LFARE PROGRAMM ES-
OTHERS)

1 86966.00

340101 1000 (sEcuR|TY DEPOSTTE) 2451073.0C

3117002000 (G.P.F) 1496000.0c

3st 884854.0C

3305001 000 (Hudco Loan) 3013083 00

210401 1000 (LEAVE ENCASHMENT) 21083 00

3501 021 000 (SALARY PAYABLE) 113301500

3201200000 (sANcHtT NtDHt) 73361 00

341 8021 000 (SOCtAL SECURtTy SCHEME) 38400.00

3502022000 (TDS-CONTMCTORS) 604720.00

3502014000 (vAT TAX) 8014.00
2305501000 (R&M AtR CONDTTTONAR) 1800.00

Mlsc Exp. 1 307984.00

Nagar Parishad Bhitarwar
f ncome & Expenditure Account for the year ended 31st March,2020

1 -Apr-201 9 to 31-Mar-2020

t



hrlagar Parishad Bhitarwar
f ncome & Expenditure Account for the year ernded 31st March,2020

1-Apr-201 9 to 31-Mar-2020

i
. 1:.'. -. ,:;

i,

Particulars Amount (t) Particulars Amount (t)

21 03002000 (PENSION FAMTLY

CONTRIBUTION)
1 90256.00

3501024000 (Wages Payable) 415352.0C

fotal 5,36,22,273.00 Total 5,36,22,273.00



Nagar Parishad Bhitarwar

Gwalior

Cash Flow Summary

1-Apr-2019 to 31-Mar-2020

lnflnw Amount (t)

oneninq Balance in Banks
'3,28,07,769.00

c '7,90,00,447,00

/-rrrront T iahili li 4,31,685.00

Direct I flncome (Direct)) r,23,74,583.00

lndirect Expenses (Expenses (Indirect))

Total
72,45,O8,478t.OO

Orrfflow Amount (t)

Loans (LiabilitY)

Fixed Assets
4,3O,79,71(t.00

Current Assets
50,000.00

Direct Incomes (Income (Direct))

Indirect Expenses (Expenses (lndirect))
F./ 

^^ 
atl nnJ,JOtLL// a).vv

Total
9,66,97,381r.o0

Nett Inflow:
2,79,17,081r.00

;^::.
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otes to the ccounts- Income

Accounts

TAX ReAenUe: Tax Revenue Includes the following Taxes under the Income &

Expenditure:-

1. PropertY Tax

2. Water Tax

3. ConservancY Tax

4. Education Tax

5. ElectricitY Tax

6. Professional Tax

7. Advertisement Tax

8. Compound Tax

9. Cess

10. Other Taxes

11. Rental Income

12. User Charges

13. Fees & Licenses

14. Other Income

Aforesaid Taxes & Revenues are recognizecl as revenue cash basis'

Compensations:

1. Compensation in lieu of Octroi

2. Compensation in lieu of Pilgrimage Tax

l: Compensation in lieu of Octroi is recognized as

revenue on the basis of the statement receil'ed from the Government'

compensation in lieu of octroi is taken on Gross Amount as per sitatement receivecl

from the Government & the deduction s made from the Compensation is to be treated

as expenses in the Income & Expenditure Account' Sometimes if entry is not found in

Statement received from Government Department but reflects in Bank Staterments then

it has been recognized on receipt basis' i
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Compensation in lieu of Pilgrimage Tax :Compensation in lieu of I'ilgrimage Taxis

recognized as revenue on the basis of the statement received from the Government'

Compensation in lieu of Pilgrimage Tax is taken on Gross Amount as no deduction is

made there from as per Statement received I'rom the Government. lSometimes if entry is

not found in Statement received from Government Department but reflects in Bank

Statements then it has been recognized on receipt basis.

Reaenue Grants, Contribution I Subsidies:- Revenue Grants, Conhibution {b Subsi<lies

includes the followings:-

1. Revenue Crants

2. Re-imbursement of ExPenses

3. Contribution towards Schemes

Reaenue Grants: Revenue Grant is recognized on the basis of the statement received

from the Covernment.

Revenue Grant is taken on net Amount as per the statement received from Clovemment.

Sometimes if entry is not found in Statement received from Govemment DepartmerLt

but reflects in Bank Statements then it has been recognized on receipt basis. '

Interest on Bank Accounts: Interest on Bank Accounts is recognized o the basis of Bank

Statements kept by the Accounts Departments & the Data maintained by theAccounts

Department.

Establishment Expenses: Establishment Expenses includes the following Expenses:

1. Salaries, Wages & Bonus

2. Benefits and Allowances

3. Pension

4. Other Terminal & Retirement Benefits

salaries,wages I Bonus:- salaries, Bonus& wages are recognizecl on the basis of due.

Salaries, Wages & Bonus are taken from the data maintained by the Accounts

Department & same as incorporated in Income & Expenditure Accounts'

Sa;ary,Wages & Bonus due for the month of March paid in April is takgn as Salary

Payable under the Current Liabilities Head in the Balance sheet.

I l- T-'?'.:, ;l'""'1.;> ';



Benefits and Allowances& Pension.

: Same approach is considered.in the case of

Admi dtn : Administrative

Expenses& operating & Maintenance Expenses are taken from the data maintained by

the Accounts department. Unpaid part is treated as payables & shown under the heaLd

Miscellaneous ExPenses in the Balance sheet'

Bank Charges:Bank charges are taken from the data maintained b;r Accounts

Departments & Bank Statements.

Election €s own Programs ExPenses: Election & Own Program exPenses are taken ort

cashbasis from the data maintained by Accounts Department.

Own Program Expenses includes the expenses incurred for toumaments & p'rograms

conducted by Gwalior Municipal Council'

Grants, Contribution I Subsidies: Grants includes the grants given by the Ciwalior

Municipal Council for revenue purposes. such as Grant to Manav Kusth Ashram etc'

Other Points:

1. Reserve @ S%of the Total Income earned by the Municipal Council is created

during the year as per President-in-Council Kaamkaaz Sanchalan Adhiniyam,

L998.

Where total income means Income Earned during the Year except Grants &

Compensations, Contributions, Loans & Subsidies'

In other words, Depreciation has been charged on the basis of average useful life

prescribed in MPMAM. Assets having Amount Rs. 5000/- or less is trr:ated as

revenue Expenditure as per MPMAM. Where Date of Creation is not identifi':d

the Depreciation is charged for whole Year'

Income & Expenditure for the Year 2009-2070 included the data receitred from

MPUSP & ADB.

2.

3.



4. Some of the entries into the systems are rectified by us due to wrong posted by

MC Data Operators & after rectifications the closing balances are taken into

consideration.

S. In some cases Accounting Codes are also changed by us as per MPMI'M and

accordingly its impact on Income & Expenditure'

Other lncome €t Expenditure Points:

Income

1. Bank Interest Includes the Interest received from Saving Bank Accounts &the Lrterest

received from Auto sweeP.

2. Interest received from Schemes Bank Accounts like Pensions etc. are directll' credited to

respective schemes.

g. Revenue Contribution includes the Coniribution made by Janbhagidari or others.

4. No Assets / Liabilities, as Revenue are written back during the Year'

5. No Profit on sale / disposal of Assets arises during the Year'

Notes to the Accounts -Balance Sheet

Balance Sheet is made without considerinp; opening Balances as OBS of Ulb is not still

approved.

1. Municipal (General) Fund:

.Municipal fund as on 01.04.2019 is balancing figure of Assets & Liabitities as Per M:PMAM

includes all Funds and Bank differences along with adjustments of Income & Expenses.

4. Grant

4.1 Grant: Grants have been listed subject to the ready availabilitv of the Clrant records

maintained, and the corresponding Bank Accounts, wherever, separately maint,ained for the

purpose. This is subject to scrutiny and adjustment'

5. Un-Secured Loan: there are no unsecured loans taken by MC as of 31" March, 2Cl2Q.

5.1 Secured Loan: Loan from HUDCO has been taken by the MC previously'

i
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5' Fixed Assets: The valuation of fixed assets has been done as per methodology provided inMPMAM and the generally accepted Accounting principles..

T.Investment

7'1 Investment- General Fund: FDR frorn Municipal Funds with the Banks has been shown
Under Invesfment - General Fund.

7'2 Investment - other Fund: FDR from the Grant fund.s & special Funds like GlpF, FBF &schemes and projects fund etc. have been shown under Investment _ other Funcr.

8. current Assets: Current Assets incrude the items prescribed in the MPMAM
Bank:- Bank balance as on 31.03'2020 has been worked out on the basis of bankstatements/Bank Cash Book provided and after Reconciliation & adjustments. reconcrLliafion arenot done due to non-availability of Bank Statements.

Cash:- The cash in hand as of 31-03-10 are taken "NIL" as per the Day Book maintai.ecl by theAccounts Department.

Advances to Staff

' The Advance paid to staff is taken from the statement provided by the Accounts Department&
the same taken as current asset.. These advances are subject to reconciliation and confirmation.

Security Deposit

security Deposit with Telecom Dept / cell phone service provider

As per available records, no deposits were paid. Therefore, the same is considered as Nil.Confirmation from the said department/agency is awaited.

Security Deposit with Electricity Board

As per available records, no deposits were paid. Therefore, the same is considered as Nil.Confirmation from the said department/agency is awaited.

9. Current Liabilities

9'1 security Deposit from Contractors: The figure has been arrived from the dqta maint,ained bythe Accounts Departments after adjustment of Refuncl. The amount is subject to recon:ciliation
and confirmation.
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